

hans Stykke, saafremt han vilde sælge det for 100 Rdl., men at lade Kjøbmand L. Larsens Stykke expropriere. (See Mødet 25de Februar).

^{30/1868.} Da Ministeriet ikke havde været tilfreds med den afholdte Taxationsforretning over Byens Exerceerpladser, var en Overtaxationsforretning bleven afholdt, ved hvilken Taxatorerne alene havde taget Hensyn til, hvad Pladserne vilde kunne indbringe i Græsløse, ifald de ikke benyttedes af Garnisonen, men Intet udtalt om, hvad der kunde erholdes ved at udleie dem paa samme Maade, som Communens øvrige Forder. Man besluttede at indsende Forretningen til Ministeriet med Bemærkning om, at man fandt sig brøstholden ved denne Burderingsmaade, hvorefter den lille Exerceerplads var ansat til 24 Rdl. aarlig pr. Tde. Land, medens en umiddelbart tilstødende Jordlod paa samme Tid var bleven udleiet for over 32 Rdl. pr. Tde. Land. (See Mødet 4de Marts).

^{158/1868.} Da man fra Gascompagniet havde modtaget Underretning om, at dette ikke var i Besiddelse af den endelige Contract med Byen, og Råmmeren derhos havde oplyst, at der i Byens ældre Regnskaber intet Beløb var sørt til Udgift til Contractens Stempling, besluttede man nu at lade en endelig Contract udfærdige. (See Mødet 8de Juli).

^{4/1869.} Til Medlem af Bestyrelsen for Ublaas af Umyndiges Midler i Aarhus Amtsrådsreds valgte Cancelliraad Nors.

^{6/1869.} I Anerkjendelse af Procurator Brendstrups mangeaarige Virksomhed i Communens Tjeneste besluttede man at tilstaae ham et Gratiale af 300 Rdl.

^{7/1869.} Paa Grund af det forøgede Arbeide, Bedellen ved Friskolen havde havt i Anledning af de foretagne Byggearbeider, tilstodes der ham et Gratiale af 20 Rdl.

Mødet den 28^{de} Januar.

For Tilsyn med Kopperhospitalet forrige Aar bevilgede man extraordinairt 20 Rdl.

— Der fremlagdes Meddelelser om, at Collecteur A. Hansen var valgt til Formand i Markdirectionen, og at følgende Formandsvalg havde fundet Sted i de staaende Udvalg:

- Udvalget for Fattigvæsenet: Nors,
- - Skolevæsenet: Funch,
- - Bygninger og Inventariesager: Hammerich,
- - Sygehospitalet: Piisberg,
- - Veivæsenet: Piisberg.

152/1868. Medens den Ket, det indquarterede Mandskab efter Forordningen 15de November 1816 har til enten at faae Afgang til at fuge paa Bærtens Ildsted eller, hvis dette nægtes, eget Ildsted med tilstrækkeligt Brændsel eller en Pengegodtgjørelse af 24 Stilling maanedlig, var uden Betydning, saalænge Soldaterne indquarteredes enkeltviis, da det deels vilde blive dem for bekvæmligt, deels optage for meget af deres Tid at lave Mad selv, blev Forholdet et andet, da man begyndte at casernere Mandskabet, og Communen, som ifjor for egen Regning havde indrettet Caserneetablissementer og altsaa var optraadt som Qvarteervært, maatte overeensstemmende med Forordningen præstere Ildsteder og Brændsel til Recrutternes Madfogning.

For at undgaae en lignende Udgift iaar havde Indquarteringscommissionen under de Forhandlinger, der i Efteraaret 1868 førtes med 20de Bataillon om Indquarteringen af de til Foraaret mødende Recrutter, bestemt fastholdt, at Indquarteringen maatte stee paa samme Maade, som tidligere d. e. enkeltviis, saafremt Bataillonnen ikke vilde give Afkald paa Ketten til Brændsel til Madfogning. Bataillonnen havde forelagt Sagen for den Høistcommanderende, som nu forlangte Byraadets Erklæring. Man udsatte Sagen for gjennem Indquarteringscommissionen at faae oplyst, om der fra Private kunde erholdes Tilbud om at oprette Caserneetablissementer for den normerede Betaling og paa de i Forordningen af 1816 nævnte Vilkaar, altsaa blandt Andet saaledes, at der præsteres Ildsted og Brændsel. (See Mødet 4de Februar).

161/1868. Et af Directionen for Sygehospitalet udarbejdet Forslag til Regulativ for Hospitalet blev vedtaget, med Undtagelse af en Bestemmelse om, at Betalingen for Patienter, der indlægges for Fattigvæsenets Regning, sættes lige med Betalingen for andre Patienter, og at den Hospitalet herved tilflydende Meerindtægt, forsaavidt den hidrører fra Patienter, der ere forjøgelsesberettigede udenfor Aarhus Commune, anvendes til Forøgelse af Stadslægens Løn. Afgjørelsen af dette Punkt i Forslaget udsattes til næste Møde. (See Mødet 11te Februar).

194/1868. Fra Stiftsovrigheden var modtaget Underretning om, at Communen ikke i den nærmeste Tid kunde erholde den til Fattigbygningen fornødne Sum af Stiftsmidlerne. Man besluttede herefter at søge optaget et Laan paa 250 à 300.000 Rdl. og valgte Borgmesteren, Nørsk og Broge eller, saafremt han ikke kunde modtage Valget, Viisberg til at indlede Forhandlinger med Regjeringsautoriteterne eller Andre om et saadant Laan. (See Mødet 11te Marts).